inuenitur itineris ill*u*: aut t*an*q*u* sagitta em*is*fa in loc*u* destinat*u*: diuisus aer continuo in se reclusus est ut ignoretur transitus illius: sic et nos nati continuo desinimus esse: et virtutis q*d*em null*u* sign*u* valuimus ostendere: in malignitate aut*em* nostra co*s*umpti sumus. **L**ia dixerunt in inferno: hi qui peccauerunt: quoniam spes imp*er* tan*q* lanugo est que a vento tollitur: et tan*q* spuma gracilis que a procella dispergit: et tan*q* sumus q*u* a vento diffusus est: et tan*q* memoria hospitis vni*u* die p*re*tereuntis. **J**usti aut*em* in p*petuum* viuent et apud d*omi*n*s* est merces eor*u*: et cogitatio illor*u* apud altissimum. Ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu domini: quoniam dextera sua teget eos: et in brachio sancto suo defendet illos. **E**t accipiet arma turam zelus illius: et armabit creaturam ad v*er*tionem inimicorum. Induet per thorace iusticiam: et accipiet per galea iudicium certum. **S**u*m*et scut*u* inexpugnabile e*q*uat*u* acuet auct*u*z diram iram in l*aceam*: et pugnabit cu*m* illo orbis terrar*u* contra insensatos. **I**bunt directe emissiones fulgor*u* et tan*q* ab*u* curuato arcu nubi*u* exterminab*u*nt*u*: et ad certum locuz insili*u*. **E**t a petrosa ira plene mitter*u* gran*d*ines: et scandescet in illos aqua maris: et flumina co*c*urrent dur*u*. **C**ontra illos stab*u* sp*iritu*is virtutis: et tan*q* turbo venti diuidet illos: et ad hercum p*duc*et o*en* terr*u* ini*q*tatis illor*u*: et malignitas euertet sedes pot*er*ium.

Elio*u* est sapientia q*u* vires VI
Oz vir prud*en*z q*u* fortis. Audite ergo reges et intelligitez: discite iudices firmum terre. Prebeate aures vos qui contine*u*is m*it*titudines et placet*u* vobis in turbidis nationum: quoniam data est a domino potestas vob*is*: et virtus ab altissimo: q*u* interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabit*u*: quoniam cum esset*u* ministri regni illius: non recte iudicastis ne*q* custodistis legem iusticie: ne*q* sim voluntate dei ambulastis. Horrede et cito apparebit*u* vobis: q*m* iudiciuz durissimum in his q*u* p*l*ant*u*nt*u*. **E**riguo em*m* p*ec*ced*u* misericordia: potentes aut*em* potest*u* tormenta patientur. Non em*m* subtrahet*u* p*son*am cuius*u* deus q*u* est omni*u* dominator: nec verebit*u* magnitudinem cuius*u*: quoniam pusillum et magnum i*p*ec*ce*it*u* et equaliter est illi cura de omnibus. Fortioribus autem fortior*u* instat cruciatio*u*. Ad vos ergo reges sunt hi sermones mei: ut discatis sapientiam et ne excidatis. Qui em*m* custodierint iustici*u*: iuste iudicab*u*nt*u*: et q*u* didicerint iusta*u*: inuenient*u* q*d* responde*u*nt*u*. **C**ocupiscite ergo simones meos: et diligite illos: et habebitis disciplin*u*. Clara est et

B 5

quenuncq; marcescit sapiētia: et facile videſ ab his q; diligūt eā et innenit ab his q; querunt illā. Preoccupat q; se p;cupiscunt: ut illis se prior ostēdat. Qui de luce vigilauerit ad illā non laborabit: assidentem enim illam fori bus suis inueniet. Logitare ergo de illa: sensus est cōsummatus: et qui vigilauerit prop̄ illam: cito erit securus. Quoniam dignos se circuit ip̄a querens: et in vijs suis ostendet se illis hilaris: et in omni p;uidentia occurret illis. Initium em̄ illius verissima est discipline concupiscentia. Curāq; discipline dilectio est: et dilectio custodia legum illius est. Luctuditio aut̄ legum p;summatiō in corruptio nis est: incorruptio aut̄ facit esse proximum deo. Cōcupiscentia itaq; sapientie deducit ad regnum perpetuū. Si ergo delectamini sedibus et sceptris o reges populi: diligite sapiētiam ut in p;petuum regnetis. Diligitе lumē sapiētiae: om̄es q; preestis populis. Quid ē au tem sapiētiae et quēadmodum facta sit: referā et nō abscondam a vobis sacramenta dei: sed ab initio nativitatis inuestigabo et ponam in lucem scientiā illius: et non p;teribo veritatē: neq; cū inuidia tabescēte iter habebo q;niā talis homo nō erit p;ticeps sapiētiae. Multū tudo aut̄ sapientiū: sanitas est orbis terrarū: et rex sapiens populi stabilimentū est. Ergo accipite disciplinā p; sermones meos: et p;de rit vobis.

VII
Aūm quidem et ego mortalis hō simi lis emibus: et ex genero terreno illius q;por factus est: et in ventre matris fi guratus sum caro: decem mensum tempore co agulatus sum in sanguine: ex semine hominis et delectamēto somni cōueniente. Et ego natus accepi cōmunem aerē: et in similiter factā decidi terrā: et primā vocē similem omnibus emisi plorans. In inuolumēti nutritus sum et magnis curis. Nemo em̄ ex regibus aliud habuit nativitatis initium. Unus ergo introitus est omnibus ad vitā: et similis exit. Propter hoc optauī et datus est mihi sensus: et in uocauī: et venit in me spūs sapiētiae. Et p;posui illam regnis et scđibus: et diuitias nihil eē dixi in compatione illius. Nec cōparaui illi lapides p;ciosum: qm̄ om̄ne aurū in compatiōne illius arena est exigua: et tanq; lutū estimabitur argentū in conspectu illius. Sup̄ salutē et speciē dilexi illam: et p;posui pluce habere illam q;niā inextinguibile est lumen illius. Venerunt aut̄ mibi om̄ia bona pariter cum illa et innumerabilis honestas p; manū illius et letatus suz in omnibus q;niā antecedebat meista sapiētia et ignorabā. q;niā bonorum omnū mater est. Quam sine fictiōe didici: et

sine inuidia cōmunicō: ethonestatē illius non absēdo. Infinitus em̄ thesaurus est ho minibus: quo q; vī sunt: participes facti sunt amicicie dei: propter discipline dona cōmentati. Obihi autē dedit deus dicere ex sentē tā et p;sumere digna horū que mihi dantur: quoniā ip̄e sapiētiae dux est: et sapientiū emēdator. In manu em̄ illius et nos et sermones nostri: et omnis sapiētia: et operū scientie discipline. Ip̄e em̄ dedit mihi horū que sunt scientiā verā: ut sciam dispositionē orbis terrarum: et virtutes elementorū: initium et con summationē et medietatem temporū: vicissitudinem: permutationes: et cōsummationē tē porum: et morū mutatiōes: diuisiones tēporum anni cursus et stellarū dispositiōes natu ras animaliū: et iras bestiarū: vim vētorum: et cogitatiōes hominū: differētias vultorū et virtutes radicū: et quecunq; sunt absconsa et improuisa didici. Om̄niū em̄ artifex docuit mesapientia. Est em̄ in illa spiritus intelligentie sanctus: vnicus: multiplex: subtilis: disertus: mobilis: incoinqnatus: certus: suauis: amans bonum: acutus: qui nibil vetat benefacere: humanus: benignus: stabilis: certus: securus omnē habēs virtutem: omnia p;spiciens et qui capiat om̄es spiritus intelligibiles: mundus: subtilis. Omnibus em̄ mobili bus mobilior est sapiētia. Attingit aut̄ vbiq; ppter suā mundiciā. Vapor est em̄ virtutis dei: et emanatio quedā est claritatis omni potentis dei sincera: et ideo nihil inquinatur in eam incurrit. Candore est em̄ lucis eterne: et speculū sine macula dei maiestatis: et imago bonitatis illius. Et cum sit vna: om̄ia possit: et in se p;manens: om̄ia innouat: et p;nationes in aūmas sanctas se transfert. Amicos dei et prophetas cōstituit. Nemī em̄ diligit deus: nisi eum q; cuz sapientia inhabitat. Est em̄ hec speciosior sole: et sup̄ omnē dispositiō nem stellarū: luci compata inuenit p;oz. Illi succedit nox: sapientiam autē non vincit ma licia.

VIII
Attingit ergo a fine vsc̄ ad finem fori titer: et disponit om̄ia suauiter. Hanc amauī et ex q;siui eā a luuētute mea: et quesui sponsam mihi eā assumere: et amator factus sum forme illi. Generositatē illi glo rificat cōtubernium habēs dei: sed et om̄iuž dñs dilexit illā. Doctrix est em̄ discipline dei et electrix operū illius. Etsi diuitie appetuntur in vita: quid sapientia locupleti? que operatur om̄ia. Si autē sensus opatur: quis horum que sunt magis q; illa est artifex. Etsi iusticiā q; diligit: labores hui magnas habet viutes. Sobrietatem em̄ et prudentiā docet

Sapientia

et iusticiam et virtutem quibus utilius nihil est in vita hominibus. Et si multitudinem scientie considerat quis: scit posterita et de futuris estimat. scit iusticias sermonum et dissolutones argumentorum: signa et modestra: scit antequam fieri: et cunctus temporum et seculorum. Proposui ergo hanc adducere mihi ad coniunctionem: sciens quoniam mecum comunicabit de bonis: et erit allocutio cogitationis et tedi mei. Habebo propter hanc claritate ad turbas: et honorum apud seniores. Juvenis et acutus inueniar in iudicio: et in cōspectu potentium ammirabilis ero: et facias principum mirabunt me. Tacentem me sustinebunt: loquentem me respicient: et sermocinante me plura manus ori suo imponent. Preterea habebo per hanc immortalitatem: et memoriam eternam his qui post me futuri sunt relinquam. Disponam prolos et nationes mihi erunt subdite. Timebunt me audientes reges horrediri: et in multitudine videbor: bonus: et in bello fortis. Intrans in domum meam cōquiescam cum illa. Non enim habet amaritudinem cōuersatio illius: nec tediū cōvictus illi: sed leticiā: et gaudium. Hec cogitā apud me: et cōmemorās in corde meo: quoniam immortalis est in cogitatiōe sapientia: et in amicicia illi: delectatio bona et in operibus manuum illius honestas sine defecione: et in certamine loq̄le illius sapientia: et perclaritas in cōmunicatiōe sermonum ipsius: circūbam querēs: ut mihi illam assumere. Quod er autem eram ingeniosus: et sortitus sum anima bonam. Et cū essem magis bonus: veni ad corpus incoinqnatū. Et ut sciui quoniam aliter non possem esse continens nisi deus det: et hoc ipsum erat summa sapientia scire cuius esset hoc donum adiū dñm et deprecatus sum illi et dixi ex totis p̄cordijs meis.

IX

Deus patrū meorum et domine misericordie quod fecisti omnia verbo tuo: et sapientia constituiti hominem: ut dominatur creature que a te facta est: ut disponat orbem terrarum in equitate et iusticia: et in directione cordis in dictu iudicet deo mihi sedium tuarum assistricem sapientiam: et noli me reprobare pueris tuis quoniam seruus tuus sum ego et filius ancille tue: homo infirmus et exigui temporis: et minor ad intellectum iudicij et legum. Et sic quis erit consummatus inter filios hominum si absuerit ab illo sapientia tua: in nihil cōputabitur. Tu autem elegisti me regem populo tuo: et iudicem filiorum tuorum et filiarum. Et dixisti me edificare templū in monte sancto tuo: et in cunctate habitatōis tue altare: similitudinem tabernaculi sancti tui: quod preparasti ab initio: et tecum sapientia tua: quoniam opa tua: que et assuit tunc cum orbe terrarum faceres: et sciebat quod

esset placitū oculis tuis: et quod directum in perceptis tuis. Omnis illa de celis sanctis tuis. et a sede magnitudinis tue: ut mecum sit et mecum laboret ut sciā quod acceptū sit apud te. Scit enim illa omnia et intelligit: et deducet me in operibus meis sobrie et custodiet me in sua potestate. Et erunt accepta opera mea: et disponam gloriam tuum iuste: et ero dignus sedium patris mei. Quis enim homin poterit scire consilium dei? Aut quis poterit cogitare quod velit deus? Logitatiōes enim mortaliū timide et incerte puidet tie nostre. Corpus enim quod corrupit aggrauat anima: et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitante. Et difficile est manus quae in terra sunt: et quae in prospectu sunt invenimus cum labore. Que in celis sunt autem: quis inuenit stigabit. Genitum autem tuum quis sciet nisi tu dederis sapientiam et misericordiam sanctum tuum de altissimis: et si correcte sint semite eorum quae sunt in terris: et quae tibi placet didicerit hoies. Nam per sapientiam sanati sunt quoniam placuerint tibi domine a principio.

X

De illi qui primus formatus est a deo pars orbis terrarum: cum solus esset creatus custodivit: et eduxit illum a delicto suo. Et eduxit illum de limo terre: et dedit illi virtutem cōtinendi omnia. Ab hac ut recessit iniustus in ira sua per iras homicidij fraternitas deperit. Propter quod cum aqua deleret terram sanauit iterum sapientiam: per contemptibilem lignum iustum gubernans. Hec et in consensu subbie cum senatiōes extulissent sciuit iustum: et cōseruauit sine quare deo et in filiis misericordiam forte custodiuit. Hec iustum a pereuntibus impijs libauit fugientem: descendente igne in pentapolim: quibus in testimonium nequitie sumigabunda constat deserta terra: et in certo tempore fructus habentes arbores: et incredibilis aīne memoria stās signum salis. Sapientia enim pterentes non tamen in hoc lapsi sunt ut ignorarent bona: sed et insipientie sue reliquerunt hominibus memoriam ut in his qui peccauerunt ne clateret potuerint. Sapientia autem hos quoniam se obseruant a dolorib⁹ liberabit. Hec autem primum ire fratris iustum deduxit per vias rectas: et ostendit illi regnum dei: et dedit illi scientiam sanctorum. Honestauit illi in laborib⁹: et compleuit labores illius. In fraude circumuenientium illi assuit illi: et honestum fecit illi. Custodiuit illum ab inimicis: et a seductoribus tutauit illum. Et certamen forte dedit illi ut vinceret et sciret quoniam omnium potentior est sapientia. Hec venditum iustum non dereliquit: sed a peccatoribus liberauit eum: descenditque cum illo in foueam: et in vinculis non dereliquit illum: donec auferret illi sce-

ptrum regni: et potentiam aduersus eos quod cum
deprimebat: et medaces ostendit qui macula
uerunt illum: et dedit illi claritatem eternam.
Ibec populu iusti et semen sine querela libe-
rauit a nationibus que illi deprimebat. In-
trauit in aiam sui dei: et stetit contra reges hor-
rendos in portentis et signis. Et reddit iustis
mercedem latorum suorum et deduxit illos in via
mirabilis: et fuit illis in velamēo diei: et in lu-
ce stellarum per noctem. Et transtulit illos per
mare rubrum: et transuexit illos per aquam ni-
miam. Inimicos autem illorum demersit in ma-
re: et ab altitudine inferorum eduxit illos. Jo-
usti tulerunt spolia impiorum: et decantauerunt
domine nomen sanctum tuum: et vicitricem manuz
tuam laudauerunt pariter. **Q**uoniā sapientia
aperuit os mutorum: et linguas infantium fecit
disertas.

XI

Dixit opa eorum in manibus pro-
phete sancti. Per fecerunt per deserta
quoniam habitant et in locis deserti fe-
cerunt casas. Steterunt contra hostes: et de ini-
micis se vindicauerunt. Sitterunt et invocaue-
runt te: et data est illis aqua de petra altissima
et reges sitis de lapide duro. Per quod ei penas
passi sunt inimici illorum: a defectioe potus sui
in eis cum abundaret. si israel letati sunt. Per
hec cum illis deessent bñ cum illis actu est. Nam
per fonte quodam semper tertiū fluminis humanū
sanguinem dedisti iniustis. Qui cum minueren-
tur in traductione infantium occisorum: dedisti
illis abundantē aquā insperate: ostendes per si-
tim quod tu fuit quemadmodū tuos exaltares: et
aduersarios illorum necares. Cum enim temptati
sunt et quidē cum misericordia disciplina acci-
pientes scierunt: quemadmodū cum ira iudica-
ti impij tormenta paterent. **I**hos quodam tanquam
patronem probasti: illos autem tanquam durus rex
interrogas cōdemnasti. Absentes enim et presen-
tes similiter torquebantur. Duplex enim illos ac-
cepserat tediū: et gemitus cum memoria preteri-
torum. Cum enim audirent per sua tormenta bñ se-
cum agi: cōmemorati sunt dominum: admirantes
in fine exitus. **Q**uoniam in expositoē prava per-
iectum deriserunt in fine euentus mirati sunt
Nō similis iustis facies: per cogitationibꝫ autē
īlensat iniqtates illorum. **N**ō quodam errantes cole-
bant muros serpentes et bestias supuacuas: im-
misisti illis multitudinem mortuum animalium
in vindictā: ut sciret quod per que peccat quis: per
hec et torquetur. **N**ō enim impossibilis erat potens
manus tua quod creauit orbem terrarum
ex materia inuisa: immittere illis multitudinem
vulnorum aut audaces leones: aut noui generis
ira plena et ignotas bestias. aut vaporem
igneum spirantes: aut fumi odorem pferentes

aut horredas ab oculis scintillas emittentes
quarum non solum lesura poterat illos extermini-
nare: sed et aspectus per timorem occidere. **N**ā
et sine his uno spiritu poterant occidi pseu-
tionem passi ab ipsis factis suis: et diligsi per
spūm virtutis tue: sed omnia in mensura et nu-
mero et potestate disponisti. **M**ultū enim vale-
retibi soli supratempore: et virtute brachij tui quis
resisteret. **Q**uoniā tanquam momentū stare: sic est
ante te orbis terrarum: et tanquam gutta roris an-
telucani quod descendit in terrā. **E**t misereris omnium:
quia omnia potes et dissimulas peccata
homīm propter penitentia. **D**iligis enim oia que
sunt: et nihil eorum odiisti que fecisti: nec enim
odiens aliquid cōstituisti: aut fecisti. **Q**uomodo
autem posset aliquid permanere nisi tu voluisses:
aut quod a te vocatum est non esset: cōversare
parcis autem omnibus: quoniam tua sunt domine quod
amas animas.

XII

O quā bonus et suavis est domine spūs
tuus in omnibus. Ideo quod hos quod exer-
cit partibus corripis et de quibus pec-
cant animones et alloqueri ut relictā malicia
credant in te dñe. **I**llos enim antiquos inhabita-
tores terre sancte tue quodam exhorruisti: quoniam
odibilia opa tibi faciebant per medicamia et sa-
crificia iniusta: et filiorum suorum necatores sine
misericordia: et comedores viscerū hominum
et devoratores sanguinis: et auctores parentes
animarum in auxiliariū perdere voluisti a me-
dio sacramēto tuo: per manus parentū nostrorū
ut dignā p̄cipere p̄e grationē puerorum
dei que tibi omnium carior est terra. **S**ed
et his tanquam hominibus pēcasti: et misisti ante-
cessores exercitus tui vespas ut illos paula-
tim exterminaret. Non quod impotens eras in
bello subiūcere impios iustis: aut bestiis seuis
aut vero duro simul extermiare: sed partibꝫ
iudicās dabus locū penitentie: non ignorās
quoniam neque ē natio eorum: et naturalis ip-
sorum: et quoniam non poterat mutari cogitatio illoꝫ
in ppetuū. **S**emen enim erat maledictū ab ini-
tio. **N**ectumens aliquem veniam dabus pec-
atis illorum. **Q**uis enim dicet tibi: quid fecisti?
Aut quod stabit contra iudicium tuum. Aut quod in
spectu tuo veniet vindicta iniquorum hominum
Aut quod tibi imputabit: si parentes nationes quod
tu fecisti. **N**ō est enim aliud deus quod tu: cui cu-
ra est de omnibus: ut ostendas quoniam non iniuste
iudicas iudicium. **N**eque rex neque tyrannus in co-
spectu tuo inquireat de his quos perdidisti.
Cum ergo sis iustus: iuste omnia disponis: ipm
quod quod non debet puniri, cōdemna et exter-
emas a tua virtute. **A**rtus enim tua iusti-
cie initium est: et ob hoc quod oīm dñs es omnibuste
parcere facis. **V**irtutem enim ostendis tu: qui

Sapientia

nō crederis esse in virtute cōfirmatus: et hos
q̄ te nesciunt in audacia traducis. Tu autem
dominator: x̄tutis cū tranquillitate iudicas.
et cum magna reverētia disponis nos. Sub
est em̄ tibi: cum volueris posse. Vociisti em̄
populū tuum p̄ talia opera: quoniam oportet
iustum esse et humanū et bone spei fecisti fili-
os tuos: quoniam iudicans das locū in pecca-
tis penitētie. Si em̄ inimicos suorū tuorum
et debitos morti cū tanta cruciasti attentione
et liberasti dans tempus et locū p̄ que possent
mutari a malitia: cum quāta diligentia iudi-
casti filios tuos quorū parentibus iuramen-
ta et conuentiones dedisti bonarum p̄missio-
num. Cum ergo das nobis disciplinā inimi-
cos nostros multiplicit̄ flagellas vt bonita-
tem tuam cogitemus iudicantes: et cū de no-
bis iudicās speremus misericordiam tuam.
Unde et illis qui in vita sua insensate et iniu-
ste vixerūt: p̄ hec que coluerūt dedisti sum-
ma tormenta. Etenim in erroris via diutius er-
rauerunt deos estimantes hec que in anima-
bus sunt supuacua: infantium insensatorum
more viuētes. Propter hoc tanq̄ pueris in
sensatis iudiciū in derisum dedisti. Qui autē
ludibris et increpationib⁹ non sunt correcti
dignū dei iudiciū experti sunt. In his enim
q̄ patiebantur moleste ferebāt: in quibus pa-
tiētes indignabant. Per hec quos putabāt
deos in ipsis cum exterminarent vidētes illū
quem olim negabant se nosse: verū deū agno-
uerunt. Propter qđ et finis cōdemnationis
eorum veniet sui illos.

XIII

Tanī sunt om̄es hoies: in quibus non
subest sciētia dei: et de his que viden-
tur bona nō potuerūt intelligere eūz
qui est: neq̄ operibus atēdētes agnouerūt
quis esset artifex: sed aut ignē: aut spiritum:
aut citatū aerē: aut gyrū stellarū: aut nimiaz
aquā: aut solē: et lunam rectores orbis terra-
rum deos putauerūt. Quoꝝ et si specie dele-
ctati deos putauerūt sciant quāto his domi-
nator eo:ū speciosior est. Speciei em̄ genera-
tor hec omia cōstituit. Aut si x̄tutem et ope-
ra eorū miratisunt: intelligāt ab illis: quoniam
q̄ hec fecit fortior est illis. A magnitudine em̄
speciei et creature: cognoscibilē poterit crea-
tor horū videri. Sed tñ adhuc in his minor
est querela. Et hi eis̄ fortasse errāt deū que-
rentes et volentes inuenire. Etenim cū in ope-
ribus illius puerens̄: inq̄runt et p̄suasum ha-
bent: qñ bona sunt q̄ vident. Merū autē nec
his debet ignosci. Si em̄ tñ potuissent scire
vt possent estimare seculū: quō huius domi-
num nō facilē inuenierūt. Infelices aut̄ sunt
et inter mortuos spes illoꝝ est: qui appellaue-

runt deos op̄ a manū hoim̄: aurū et argen-
tum artis inuentionē: et similitudines animaliū
aut lapidē inutilē opus man⁹ antique. Aut
si q̄s artifex faber de sūlūa lignū rectū secue-
rit: et huius docte eradat omnē corticē et arte
sua vsus diligēt̄ fabricet vas inutile in con-
uersationē vite: reliquīs aut̄ eius opis ad p̄-
parationē esce abutaf: et reliquū horū qđ ad
nullos vsus facit: lignū curuū et x̄ticib⁹ ple-
nuū sculpat diligēter p̄ vacuitatē suā: et per
sciētā artis figuret illud: et assimulet illud ima-
gini hois: aut alicui ex animalibus illud com-
paret: pliniēs rubrica: et rubicundū faciens
fuso colorē illius: et oēm maculāq̄ in illo ē p̄-
liniens: et faciat ei dignā habitationē: et in pa-
riete ponēs illud et p̄firmans ferro ne forte ca-
dat p̄spiciēs illi: sciēs qm̄ nō potest adiuua-
re. Mago em̄ est: et opus est illi adiutoriū
Et de substantia sua: et de filiis suis: et denu-
ptijs: votū faciens inq̄rit. Non erubescit lo-
qui cū illo q̄ sine anima est: et p̄ sanitatem qđem
infirmit̄ dep̄catur: et p̄ vita rogat mortuum:
et in adiutoriū inutilem inuocat: et p̄tinere
petit ab eo q̄ ambulare nō potest: et de acqui-
rendo et de operando et de oīm rerū cuētu pe-
tit ab eo q̄ in omnibus est inutilis.

XIII

Iterū aliis nauigare cogitans et per
feros fluctus iter facere incipiēs: li-
gno portante se: fragilius lignū inuo-
cat. Illud em̄ cupiditas acquirēdi excogita-
uit: et artifex sapia fabricauit sua. Lūa autes
pater puidenia ab initio cūcta gubernat: q-
niam dedisti in mari viam: et inter fluctū semi-
tam firmissimā ostēdēs qm̄ potēs es ex om̄i-
bus sanare: etiā si sine rate aliq̄s adeat mare.
Sed vt nō essent vacua sapie tue oga: ppter
Hetiā et exiguo ligno credūt hoies aias suas
et transētes mare p̄ ratē liberati sunt. Sed et
ab initio cum pirent supbi gigantes: spes ori-
bis terrarū ad ratē cōsugiens: remisit seculo
semen nativitatis: q̄ manu tua erat gubernata.
Vndictum est em̄ lignum p̄ qđ h̄t iusticia
Permanens aut̄ qđ fit idolum maledictū est: et
ipm̄: et q̄ fecit illud: q̄ ille qđem opatus est.
illud aut̄ cū esset fragile: deus cognominat⁹
est. Similē aut̄ odio sunt deo: impi⁹ et impie-
tas eius. Etenim quod factū est: cū illo q̄ fecit
tormenta patet. Propt̄ h̄t in idolis nationū
nō erit respectus: qm̄ creature dei in odiū fa-
ctesunt et in temptationē aie hoim̄ et in musci-
pulam pedib⁹ insipientiū. Initū em̄ fornicat-
ionis est exquisitio idoloꝝ et adinuētio illo-
rum corruptio vite est. Neq̄ em̄ erat ab ini-
tio: neq̄ erunt in perpetuum. Superuacui-
tas enim hominū hec adinuenit in orbem
terrarum: et ideo breuis illorū finis est inueni-

tus. Acerbo enim luctu dolens pater rapti cito
sibi filij fecit imaginem et illi qui tunc quasi homines
mortui fuerat: nunc tanquam deum colere cepit et
constituit inter seruos suos sacra et sacrificia.
Deinde interueniente tempore: conualescere ante
tum tantum cōsuetudine: h̄ error tanquam lex custoditus
est: et tyrannorum imperio colebant figura. Ethos quos in palam homines honorare non
poterant propter hoc quod loge essent: a longinqua
figura eorum allata evidentem imaginem regis
quem honorare volebant fecerunt ut illi qui ab
erat tantum presentem colerent sua sollicitudine.
Proximitate autem ad horum culturam et hos quodigno
rabant artificis eximia diligentia. Ille enim
volens plus placere illi quod se assumpli: elabo
ravit arte sua ut similitudinem in melius figura
ret. Nobilitudo autem hominum abducta per spem
operis: eum quod antet ipsum tantum homo honoratus
fuerat nunc deum estimauerunt. Et hec fuit vi
te humanae deceptio quoniam aut affectui aut regi
bus deseruientes homines: incomunicabile no
men lapidibus et lignis imposuerunt. Et non
suffecerat errasse eos circa dei scientiam: sed et
in magno viventes inscietate bello: tot et tam
agna mala pacem appellant. Aut enim filios suos
sacrificant: aut obscura sacrificia facientes
aut insanie plena vigilias habentes neque vi
tam neque nuptias mūdas tam custodiunt: sed
et alius alium per inuidiam occidit: aut adultere
rans contristat: et omnia commixta sunt sanguis.
homicidium: furtum et fictio: corruptio et infi
delitas: turbatio et giurium: tumultus: bonorum
dei immemoratio: animarum inquinatio: nat
uitatis immutatio: nuptiarum inconstitutio: inor
dinatio mechiae et impudicitie. Infandorum
enim idolorum cultura omnis mali causa est: et ini
tium et finis. Aut enim dum letantur insaniti:
aut certe vaticinant falsa: aut vivunt iniuste:
aut piurant cito. Num enim confidunt in idolis quod
sunt sine anima male iurantes nec senserunt sper
rant. Ultra ergo illis evenient digne: quoniam
male senserunt deo attēdentes idolis: et iu
rauerunt iniuste in idolo cōtemnentes iusticiam.
Non enim iurantium est virtus: sed peccantium pe
na pambulat super iniustorum purificationem. XV

Tantum deus noster: suavis et verus es
t patiens et in misericordia disponens
omnia. Etenim si peccauerimus tui sum
scientes magnitudinem tuam: et si non peccaueri
mus: scimus quoniam apud te sumus computati.
Nosse enim te consummata iusticia est et scire iu
sticiam et virtutem tuam radix est immortalitas.
Non enim in errore induxit nos hominum
male artis excogitatio nec umbra picture:
labor sine fructu: effigies sculpta per varios co
lores: cuius aspectus dat insensato concupi

scientiam: et diligit mortue imaginis effigiem
sine anima. Adalorū amatores digni sunt mor
te: quod spem habent in talibus: et quod faciunt illos: et
qui diligit: et qui colunt. Sed et figurulus mol
lem terrā pīmens laboriose singit ad vīsus no
strōs vīnū quodque vas: et de eodem luto singit
que munda sunt in vīsum vasa: et similiter que
hīs sunt contraria. Horum autem vasorum quis sit
vīsus iudex est figurulus. Et cum labore vano
deum singit de eodem luto: ille qui paulo ante de
terra factus fuerat: et post pusillū reducit se
vnde acceptus est repetitus anime debitum
quam habebat. Sed cura est illi non quia la
boraturus est: nec quoniam breuis illi vita est: sed
coerat aurificib⁹ et argentiariis: sed et erari
os imitata: et gloriā perfert: quoniam res supua
cuas singit. Linis est enim cor eius et terra sup
uacua spes illius: et luto vilior vita ei: quoniam
ignorauit qui se finxit: et quod inspirauit illi ani
mam que operat: et qui insufflauit ei spiritum
vitalem. Sed et estimauerunt lusum esse vitā
nostram: et couersationē vite composita ad
lucrum et oportere unde cuncta etiam ex mala ac
quirere. Hic enim scit se super omnes delinquere
qui ex terra materia fragilia vasa et sculpti
lia singit. Omnes enim insipientes et infelices
supramodū animales superbi sunt inimici po
puli tui: et imperantes illi: quoniam omnia idola
nationum deos estimauerunt quibus neque ocu
lorum vīsus est ad videndum: neque narces ad per
piendum spiritū: neque aures ad audiendum
neque digiti manuum ad tractandum: sed et pedes
eorum pigri ad ambulandum. Homo enim fecit il
los: et qui spiritū mutatus est: is finxit illos.
Nemo enim sibi simile homo poterit deum fin
gere. Cum enim sit mortalis mortuus singit ma
nibus iniquis. Melior enim est ipse his quos co
lit: quia ipse quodcumque vixit cum esset mortal: illi
autem nunquam. Sed et animalia miserrimi colunt.
Insensata enim comparata his illis sunt deterio
ra. Sed nec aspectu aliquo ex his animalibus
bona potest conspicere. Effugerunt autem dei
laudem et benedictionem eius.

XVI

Deopter hec et his similia passi sunt
digne tormenta et per multitudinem be
stiarum exterminati sunt. Pro quibus
tormentis bene disposuisti populu tuū: quibus
dedisti concupiscentiam delectamenti sui nouū
saporē escā parās eis ortometrā: ut illi qui
dem concupiscentes escā propter ea quod illis ostend
ita et missa sunt: etiam a necessaria concupiscentia
auerterent. Hi autem in brevi inopes facti no
uam gustauerunt escā. Oportebat enim illi sine
excusatione quodcumque supuenire interitū exercētū
tyrannidē: his autem tamen ostendere quāmodū
inimici eorum extingebant. Etenim cum illi supue
-

Sapientia

nit seu bestiarū irā mortisibus puerorum co-
luborū exterminabat. Sed non in ppetuū
tua irā pmansit: sed ad corruptionē in breui
turbati sunt: signū habentes salutis ad com-
memorationē mandati legis tue. Qui em̄ cō/
uersus est: nō q̄ b̄ qd̄ videbat sanabat s̄ p te
oīm salvatorē. In b̄ aut̄ ostē disti inimicis tu-
is: qz tu es q̄ liberas ab omni malo. Illos em̄
locustarū et muscarū occiderūt mortis: et nō
est inuēta sanitas anime illorū: qz digni erant
ab huiusmodi exterminari. Filios aut̄ tuos
nec draconū nec venenatorū vicerūt dentes.
Misericordia em̄ tua adueniēs sanabat illos.
In memoria em̄ sermonū tuorū extermina-
bantur et velociet̄ sanabant: ne in altā inciden-
tes obliuionē non possent tuo vti adiutorio.
Item neq̄ herba neq̄ malagma sanavit eos
sed tuus dñe fmo qui sanat oīa. Tu es dñe
q̄ vite et morti habes potestatē: et deducis us-
q̄ ad portas morti et reducis. Hō aut̄ occidit
qdem q̄ maliciā aiā suam: et cū exierit spūs
nō reuertet̄: nec reuocabit aiā q̄ recepta est
sed tuā manū effugere impossibile est. Negan-
tes em̄ tenesse impū p fortitudinem brachij
tui flagellati sunt: nouis aq̄s et grādinibus et
piuuis psecutionē passi: et p ignē consumati.
Qd̄ em̄ mirabile erat in aqua q̄ oīa extinguit
plus ignis valebat. Vindex est em̄ orbis iu-
storū. Quodā em̄ tpe māsuetabat ignis ne
comburerent̄ q̄ ad impios missa erant anima-
lia: sed vt ipi videntes scirēt: qm̄ dei iudicio
patiunt̄ psecutionē. Et qdā tpe in aq̄ supra
virtutem ignis exardebat vndiq̄: vt iniquā
terrenationē exterminaret. Pro qb̄ angelo-
rum esca nutriuisti p̄lm tuū: et paratum pa-
nem de celo p̄stitisti illis sine labore: om̄e de/
lectamentū in se habente: et om̄is saporis sua
uitatē. Subam em̄ tuā et dulcedinē tuā quā
in filios habes ostendebas: et defuiēs vnius-
cuim̄q̄ voluntati. Ad qd̄ qd̄q̄ volebat puer-
tebat. Hix aut̄ et glacies sustinebat vi ignis
et nō tabescerāt: vt scirent qm̄ fruct̄ inimico-
rum exterminabat ignis ardēs in grādine et
pluuiā coruscās. Hoc aut̄ iterū: vt nutriti
fuerūt: ignis etiā sic vtutis oblit̄ est. Creatu-
ra em̄ tibi factori deseruiēs exardebat in to-
mentū aduersus iniustos: et leuior fit ad bñfa-
ciendū p his q̄ in te p̄fidūt. Propter b̄ et tūc
oīa transfigurata oīm nutrici ḡrē tue debuite
bant: ad voluntatē eorū q̄ a te desiderati sūt
vt scirēt filiū tui q̄s dixeristi dñe qm̄ nō nati/
uita fruct̄ pascūt hōies: sed fmo tuus bos
q̄ in te crediderit p̄seruat. Qd̄ em̄ ab igne nō
poterat exterminari: statim ab exiguo radio so-
lis calefactū tabescerāt: vt notū om̄ib⁹ ess̄
qm̄ oportet p̄uenire solē ad bñdictionē tuam

et ad orat̄ lucis te adorare. Ingrati em̄ spes
tanq̄ hybernalis glaciest̄ tabescet: et disperi-
ettanq̄ aqua supuacua.

XVII

Digna sunt em̄ iudicia tua domine: et
inenarrabilis yba tua ppter hoc in-
disciplinate anime errauerunt. Buz
em̄ persuasum habent iniqui posse dominari
nationi sancte: vinculis tenebrarū et lōgeno-
ctis compediti: inclusi sub tectis fugitiui. p/
pene pudentie iacuerunt: et dū putāt selate
re in obscuris peccatis: tenebroso olliūionis
velamēto disq̄s sunt pauentes horredē: et cū
ammiratōe nimia perturbati. Neq; enim que
p̄tinebat illos spelunca sine timore custodie-
bat: quoniā sonitus descendēs perturbabat il/
los: et psone tristes illis apparentes: pauores
illis p̄stabāt. Et ignis quidem nullavis po-
terat illis lumen p̄bere: nec siderum limpide
flāme illuminare poterāt illam noctem horre-
dam. Apparebat aut̄ illis subitaneus ignis
timore plenus: et timore p̄cussi illius que non
videbatur faciei estimabat deteriora esse que
videbant̄ et magice artis apositi erant deri-
sus: et sapientie gloria correptio cū cōtumelia.
Illi em̄ qui p̄mittebant timores et perturbatō
nes expellere se ab anima languente: hi cū de-
risu: pleni timore languebāt. Nam et si nihil
eos ex monstrib⁹ perturbabat: transitu anima-
lium et serpentiū sibilatione cōmoti tremebū
di p̄bant: et aerem q̄ nulla ratiōne quis effu-
gere posset: negantes se videre. Frequenter
em̄ p̄occupant pessima: redargente p̄scien-
tia. Cum sitēm̄ timida neq;cia: data est in om-
nium p̄demnationē. Semper em̄ p̄sumit seuia
perturbata cōsciētia. Nihil em̄ est timoris p̄-
sumptionis adiutoriū: p̄uditio cogitationis
auxiliorum. Et dum ab intro minor est expe-
ctatio: maiore p̄putat potentiam eius cause de
qua tormentū p̄stat. Illi autē q̄ in potentem
venere noctē et ab insimis et ab altissimis sup-
uenientem eundē somnū dormiētes aliquan-
do monstrorū exagitabant̄ timore: aliquan-
do aīne deficiebat traductione. Subitaneus
em̄ illis et insperatus timor supuenerat. De-
inde si quisq; ex illis decidisset: custodiebat̄
in carcere sine ferro reclusus. Si em̄ rusticus
quis erat aut pastor aut agri labourum ope-
rarius p̄occupatus esset ineffugibilem s̄ sti-
nebat necessitatē. Una em̄ cathena tenebrarū
omnes erāt colligati. Siue spiritus sibilans
aut inter spissos arborū ramos auium sonus
suanus: aut vis aque decurrentis nimium:
aut sonus validus p̄cipitatarū petrarū: aut
ludentū animaliū curlus inuulsi: aut mu-
gientium valida bestiarū vox: aut resonans
de altissimis motibus echo: deficiētes facie-

bat illos p timore. Omnis enim orbis terrarum lumen in luminabatur lumine: non impeditis opibus cotinebat. Solis aut illis supposita erat quis nox. imago tenebrarum q supertura illis erat. Pro ergo sibi erat qui res tenebre.

Auctis autem tuis maxima XVIII erat lux et horum quidem vocem inimici audiebant: sed figuram non videbant. Et quia non et ipsi eadem passi erant magnificabant te: et quem ante lesi erant quod non ledebantur gratias agebat tibi. et ut esset differentia: te deum petebant. Propter quod ignis ardenter colorem ducere habuerunt ignote vie: et solem sine leitura boni hospitii praestitisti. Digne quod est illi carere luce et pati carcere tenebrarum qui inclusos custodiebat filios tuos quodque icipiebat incorruptum legis lumen seculo dari. Cum cogitarent iustorum occidere infantes: et uno exposito filio sed liberato in traductionem illorum multitudinem filiorum abstulisti: et parvus illos perdidisti in aqua valida. Illa enim nox ante cognita est a patribus nostris: ut vere scientes quibus iuramentis crediderunt: animequeores essent. Suscepimus autem a propterea tuo sanitas quidem iustorum: iniustorum aut exterminatio. Si cut enim lessisti aduersarios nos: sic et nos provocans magnificasti. Absconde enim sacrificabant iusti pueri bonorum: et iusticie legem in cordia disposuerunt similiter bona et mala precepturos iustos. pri oim decantantes laudes resonabat autem inconveniens inimico vox et flebilis audiebat plactus ploratorum infantium. Simili aut pena seruus cum domino afflicitus est: et popularis homo regi similia passus. Similiter et omnes uno noite mortis mortuos habebant innumerabiles. Nec enim ad sepeliendum viui sufficiebant: quod uno momento que erat placitorum exterminata est. De oibus enim non credentes propter beneficia: tunc cum proximam fuit exterminium progenitorum spoponderunt propter dei se esse. Cum enim quietum silentium contineret omnia et nox in suo cursu medium iter haberet: omnipotens sermo tuus domini exiliens de celo a regalibus scilicet dibus: durus debellator in media exterminij terram percussit. gladii acutus insimulatum imperium tuum portans et stans replevit omnia morte: et usque ad celum attingebat flans in terra. Tunc continuo viulus somnorum malorum turbaverunt illos et timores superuererunt insperati. Et alii alibi plecti se inueniunt propter quam moriebatur causam demostrabat moris. Visiones enim que illos turbaverunt hec promonebant: ne insciique mala patiebantur pirent. Teneigit autem tunc et iustos temptationis mortis: et comotio in heremo facta est multitudinis: sed non diu permanens ira tua. Pro-

peras enim hoc sine qua rela deprecari pro populis proferes seruitutis suae scutum orationem: et per incusum depreciationem allegas restitutum ire: et fine ipso sicut necessitati ostendes quoniam tu es famulus. Eicit autem turbas non in virtute corporis nec a matura potestate: sed probo illum quod se verabat subiectum iuramento parentum et testamentum commemorans. Cum enim iam aceruatim cecidissent super alterutrum mortui: interstitit et amputauit imperium: et diuisit illam quod ad viuos ducebat via. In vestem enim poderis quam habebat: toro erat orbis terrarum: et parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta: et magnificencia tua in diadema capitis illius scripta erat his autem cessit quod exterminabat et hec extimuit. Erat enim sola temptatio ire sufficiens. XIX **H**ipius autem usque in nouissimum sine misericordia ira supuenit. Presebat enim et futura illorum: quoniam cum ipsis permississent ut se educerent: et cum magna sollicitudine permisissent illos prosequerentur illos penitentie actus. Abhuc enim inter manus habentes luctum: et deplorantes ad monumenta mortuorum: alia sibi assumperunt cogitationem in scientie: et quos rogantes piecerunt: hos tanquam fugitiuos prosequerentur. Ducebat enim illos ad hunc finem dignam necessitas: et horum quod acciderant commemorationem amitterebant: ut quod deerat tormentis repleret punitio: et plus quidem tuus mirabiliter trastaret: illi autem nouam mortem inueniret. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refigarabat: deseruitus tuus preceptis ut pueri tui custodiarentur illes. Nubes casta eorum obumbrabat: et ex aqua quam erat terra arida apparuit: et in mari rubro via sine impedimento: et campus germinans de phundo nivio per quem omnis natio transiit: que tegebatur tua manu videtes tua mirabilis et modestria. Tunc enim equi depauerunt escam: et tanquam agni exultaerunt magnificantes te domini qui liberasti illos. Ademores enim erant adhuc eorum qui in isolatu illo facta fuerant quemadmodum per natum animalium eduxit terra muscas et per piscibus eructauit fluius multitudinez ranarum. Nouissime autem viderunt nouam creaturam ait: cum abducti concupiscencia postulauerunt escas epulatiois. In allocutioenem enim desiderij ascendit illis de mari ortigometra: rurificationes peccatoribus supuenerunt non sine illis quod ante facta erant argumentis per vim fluminum. Juste enim patiebantur eum suas negotias. Etenim detestabiliorum in hospitiam instituerunt. Illi quidem ignotos non recipiebant aduenas alii aut bonos hospites in seruitutem redigebant. Etnom solus hec sed et alius quod respectus illorum erat: quoniam inuiti recipiebant egestos. Qui

Ecclesiasticus

autem cum leticia recuperunt hos quod eisdem usi erant institutis: seu simili afflixerunt doloribus. Percussi sunt autem cecitate: sicut illi in foribus iusti cum subitaneis cogiti essent tenebris. Unusque transiit ostium sui querebat. In secundum elementa dum pertinuit: sicut in organo qualitas sonus immutatur: et omnia suum sonum custodiunt. Unde estimari ex ipso visu certo potest. Agrestia enim in aquatica pertinebant et quecumque erant natantia: in terra transibant. Ignis in aqua valebat supra suam virtutem et aqua extinguentis nature obliuiscerat. Flamme contrario corruptibili animalium non verauerunt carnes coambulantium: nec dissoluebat illa quod facile dissoluebat sicut glacies bonam escam. In oibus enim magnificasti gloriam tuum domine: et honorasti: non despexit: in omnibus et in omni loco assistens eis.

Explicit liber Sapientie.

Incipit prologus libri. Iesu filii syrach. qui Ecclesiasticus appellatur.

Dolorum nobis et magnorum plegem et prophetas aliosque qui fecerunt sunt illos sapientiam demissam strata est: in quibus oportet lavare istud doctrinam et sapientiam causam: quod non solum ipsos loquentes necessitate esse peritos: sed etiam extraneos posse et discentes et scribentes doctissimos fieri. Adui meus iesus postquam se amplius dedit ad diligenter lectio legis et prophetarum et aliorum librorum quod nobis a parentibus nostris traditi sunt voluit et prescribere aliquid horum quod ad doctrinam et sapientiam pertinet: ut desiderantes discere et illorum periti fieri: magis magisq; attedat animo: et confirmen ad legitimam vitam. Horum itaque venire vos cum benivolentia et attentio studio lectorem facere: et venient habere in illis in quibus videmur sequentes imaginem sapientiae et deficere in verbis compositione. Nam deficiet ymbra hebraica quoniam fuerint trassata ad alteram linguam. Non autem solum hec: sed et ipsa lex et prophetae: ceteraque aliorum librorum non paruaz habent differentiam quam inter se dicunt. Nam in octauo et tricesimo anno tribus Ipolomei euergetis regis postquam genui in egyptum: et cum multis tribus ibi fuisse: inueni ibi libros relictos non parue nec remende doctrine. Itaque bonum et necessarium putauit: et ipse aliquam addidit diligenter et labore iterum ad librum istum et multa vigilia attuli doctrinam in spacio tribus ad illa quod ad fine ducunt librum istum dare: et illi quod volunt animum intendere et discere quemadmodum oporteat instituere mores quod sum legem domini proposuerint vitam agere.

Explicit prologus.

Incipit liber Ecclesiasticus. Capitulum 1

Rnissapi

entia a domino deo est: et cum illo fuit semper et est ante eum. Arenam maris et pluviae guttas et dies sculi quis dinumeravit? Altitudinem celi et latitudinem terre et profundum abyssi quod dimensus est: Sapientiam dei precedenter omnia quod inuestigavit: Prior omnia creata est sapientia: et intellectus prudentie ab eo. Fons sapientiae est in celis: et ingressus illius mappa est ea Radix sapientie cui revelata est et astutias illius quis agnouit? Disciplina sapientiae cui revelata est et manifestata: et multiplicatione ingressus illius quod intellexit: Unus est altissimus: creator omnis omnipotens et rex potens et inveniens nimis: sedens super thronum illius: et dominans deus. Ipse creavit illam in specie sancto: et vidit et dinumeravit et mensura est. Et effudit illam super omnia opera sua: et super omnem carnem: sum datum sibi: et praebet illam diligentibus se. Timor domini gloria et gloriatio et leticia et corona exultationis. Timor domini delectabit cor: et dabit leticiam et gaudium in longitudinem dierum. Lamentum domini bene erit in extremis et in die desuetudinis sue benedicet. dilectione dei honorabilis sapientia: quibus aut apparuerit in visu: diligunt eam: in visione et in agnitione magnitudinem suorum. Initium sapientiae domini: et cum fidelibus in yulua co-creatus est et cum electis feminis gradus et cum iustis et fidelibus agnoscit. Timor domini scie religiositas. Religiositas custodiet et iustificabit cor iocunditatem atque gaudium dabit. Lamentum domini bene erit: et in diebus solitudo illius bene dicetur. Plenitudo sapientiae deum: et plenitudo a fructibus illius. Omnes domum illius implebit a generationibus: et receptacula a thesauris illius. Corona sapientiae timor domini: replens pacem et salutis fructum: et vidit et dinumeravit eam. Ultraque autem sunt dona dei. Scientiam et intellectum prudentie: sapientia coparties et gloriam tenetum se exaltat. Radix sapientiae est time-re deum: et rami illius longeui. In thesauris sapientiae intellectus et scientie religiositas execratio autem peccatoribus sapientia. Timor domini expellit peccatum. Nam quod sine timore est: non poterit iustificari: iracundia enim animositatis illius subuersio illius est. Usque in tempus sustinebit patiens: et postea redditio iocunditatis. Bonus sensus usque in tempus abscondet verba illius: et labia multorum enarrabunt sensum illius. In thesauris sapientiae significatio di-

L